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Öz 

İ stanbül, kü ltü rel miras, arkeoloji, sanat, tarih gibi pek çok alana zengin 

veri sag layan birikime sahip kentlerin başında gelmektedir. Birçok 

medeniyete ev sahiplig i yapmış olan kentte asırlardan beri varlıg ını 

korüyan cami, medrese, tü rbe, çeşme, mezar taşları gibi pek çok alanda 

Osmanlı sanat ortamının ve kü ltü rel birikiminin izlerini sü rmek 

mü mkü ndü r. Sayısız mimari esere sahip olmasının yanı sıra bilgiye erişim 

açısından da ilk akla gelen kentlerden biri olan İ stanbül, nadir eserlerin 

mühafaza edildig i kü tü phanelerinin fazlalıg ı ve bü kü tü phanelerin 

envanterlerinde bülünan eser sayılarının yog ünlüg ü ile de dikkat 

çekmektedir. Bü kü tü phanelerden biri de Mimar Kemaleddin Bey 

tarafından başlangıçta kadıların eg itimi için inşa edilse de sonrasında 

kü tü phaneye do nü ştü rü len, içerisinde o nemli el yazmalarının mühafaza 

edildig i İ stanbül Ü niversitesi Na dir Eserler Kü tü phanesi’dir. Osmanlı 

sanatının o nemli bir dalı olan tezhip sanatının icra edildig i el yazmaları, 

gü nü mü zde oldükça popü ler olan araştırma konülarıdır. Bü makalede, 

anılan kü tü phanede NEKTY01976 Envanter Nümarası ile kayıtlı Mühibbı  

Dı va nı’nın halkarlarını incelemeye odaklanılmış, bo yle nadide bir eserin 

varlıg ını sanatla ilgilenen oküyücülara aktarmak amaçlanmıştır. 

Nü shanın belirli sayfalarında bülünan halka rların detaylı olarak 

incelendig i, renk, motif ve tasarımlar hakkında bilgilerin verildig i bü 

çalışma da motifler, elektronik ortamda gerçekleştirilen çizimlerle 

desteklenmiştir. Titizlikle işlenmiş zarif nü ansları ortaya çıkaran bü 
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çalışmada natü ralist ü slübün o ne çıktıg ı müazzam bitkisel sü slemeler, Karamemi ü slü bü 

ışıg ında deg erlendirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Tezhip, Mühibbı , Kanü nı  Sültan Sü leyman, Nadir Eserler Kü tü phanesi, 

Karamemi 

Abstract 

İstanbül is one of the leading cities with a wealth of data that provides rich data for many 

fields süch as cültüral heritage, archeology, art and history. İn the city, which has hosted 

many civilizations, it is possible to trace the traces of the Ottoman art environment and 

cültüral accümülation in many areas süch as mosqües, madrasahs, tombs, foüntains and 

tombstones that have preserved their existence for centüries. İstanbül, which is one of the 

first cities that comes to mind in terms of access to information as well as having coüntless 

architectüral works, draws attention with the abündance of libraries where rare works are 

kept and the density of the nümber of works in the inventories of these libraries. One of 

these libraries is the İstanbül Üniversity Rare Works Library, which was originally büilt by 

Architect Kemaleddin Bey for the edücation of kadis, büt was later converted into a library 

and where important manüscripts are kept. Manüscripts in which the art of illümination, 

which is an important branch of Ottoman art, is performed, are very popülar research topics 

today. İn this article, it is focüsed on examining the rings of the Mühibbı  Dı va n registered 

with the İnventory Nümber NEKTY01976 in the aforementioned library, and it is aimed to 

convey the existence of süch a rare work to the readers who are interested in art. İn this 

stüdy, in which the rings on certain pages of the copy are examined in detail and information 

aboüt colors, motifs and designs is given, the motifs are süpported by drawings made in the 

electronic environment. İn this work, which reveals meticüloüsly processed elegant 

nüances, the magnificent herbal ornaments in which the natüralist style stands oüt are 

evalüated in the light of Karamemi Style. 

Keywords: İllümination, Mühibbi, Süleiman the Magnificent, Rare Works Library 

Giriş 

Tezhip sanatının temellerini araştırdıg ımızda ko keninin Üygür Tü rklerine kadar üzandıg ını 

go rmekteyiz. Bündan dolayı Tü rk tezhip sanatı çok ko klü  bir geçmişe sahiptir. Üygürlü 

sanatçılar birçok konüda o nem arz eden Bag dat, İ ran ve Tebriz gibi merkezlerde 

çalışmışlardır. Büralarda çalışmalarından dolayı Tü rk kü ltü rü nü n geniş bir alana 

yayılmasına imka n sag lamışlardır. Bünün sebebi M.O . 1. yü zyıldan M.S. 13. yü zyıla dek Orta 
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Asya’da varlıg ını sü rdü ren ve kü ltü rü mü zü n olüşmasında o nemli bir yeri olan sanat 

faaliyetlerinin ilk üygülayıcıları olmasıdır.  

Bününla beraber Üygürlü sanatçılar o ncelikle Orta Asya’dan O n Asya’ya oradan da 

Anadolü’ya gelerek kü ltü rler arası etkileşimi sag lamışlardır. 13. yü zyıldan sonra ise Üygür 

sanatı İ ran’ın kü ltü r ve sanatını da etkilemiştir. Bü etkileşimler sayesinde Tü rk, Acem ve 

Arap sanatları ortaya çıkmıştır. Karahanlı Devleti Üygür Devletinden sonra kürülmüş, 

varlıg ını 9. yü zyıldan 13. yü zyıla kadar sü rdü rmü ş ilk Tü rk Devletidir. Karahanlılar 

Üygürlüların sanatını benimsemiş ve inandıkları dinlerinin dog rültüsünda daha da 

geliştirmişlerdir. Bü yü k Selçüklü devletinin kürülmasıyla ve İ slamiyet’in kabülü yle ise 

tezhip sanatı daha da gelişmiş ve erken do nem o rnekleri ortaya çıkmaya başlamıştır (Tozün 

ve Bo yü kyılmaz, 2018:46).  

Tü rk İ slam sanatları bü nyesinde asırlardan beri varlıg ını sü rdü ren tezhip sanatını, yazma 

eserlerde, mimari yapılarda, yazma eserlerin ciltlerinde, levha ve o zellikle geleneksel 

yo ntemlerle dokünmüş halılarda go rmek mü mkü ndü r. Tezhip sanatında küllanılan motifler 

oran-orantı bakımından oldükça o nemlidir. Tabiattan esinlenerek stilize edilen çiçekler ve 

dig er ünsürlar sanatçının yog ün tasarım gü cü yle birleşerek sabırla ve o zel bir ihtimamla 

esere aktarılmaktadır (Elkıran, 2021:219). 

İ slamiyet’i benimseyen toplümlar Kür’an-ı Kerim’i yaşamak kadar yazarak çog altmak ve 

yaygınlaşmasını sag lamak için de çalışmışlardır. Pek çok Padişahın hü sn-i hat ile meşgül 

oldüg ü ve müazzam eserler verdig i bilinmektedir (Derman, 2015:359). Padişahların 

hattatlıklarının yanısıra pek çog ünün şiirle ilgilendig i ve şairleri korüdüg ü, destekledig i 

bilinmektedir. Bir araştırmaya go re otüz altı Osmanlı Sültanından doküzünün divanı vardır. 

Bünların onü divan haline getirmemekle birlikte şiirle üg raşmıştır. Padişahlardan yedisinin 

ise şiir yazdıg ı rivayet edilmektedir (Avcı, 2016:427-438).  

Osmanlı Padişahları da dig er şairler gibi mahlas küllanmışlardır. Bü Padişahlara o rnek 

olarak; İİ. Mürad, Mürad ve Müradi; İİ. Mehmed, Avni; İİ. Bayezid, Adli; İ. Selim, Selim ve 

Selimi; Sü leyman, Mühibbi; İİ. Selim,Selim ve Selimi; İİİ. Mürad, Mürad ve Müradi; İİİ. 

Mehmed, Mehmed ve Adli; İ. Ahmed, Ahmed ve Bahti; İİ. Osman, Fiiris ve F arisl; İV. Mürad, 

Mürad ve Müradl; İİ. Müstafa, İ kbali; İİİ. Müstafa, Cihangir; İİİ. Ahmed, Necib; İ. Mahmüd, 

Sebkatl; İİİ. Selim, Selim ve İ lhami; İİ. Mahmüd, Adli; V. Mehmed, Reşad’ ı verebiliriz (Küt, 

2000:161-178). 
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Arapça “hübb” kelimesinden tü retilerek sevgi düyan, sevgi hisseden, dost, ya ren anlamlarına 

gelen “mühibbi” so zcü g ü  Osmanlı padişahlarının onüncüsü olan Kanüni Sültan Sü leyman’ın 

küllandıg ı mahlaslardandır.  

Şiirlerinde çog ünlükta Mühibbı  mahlasını küllanan Kanüni Sültan Sü leyman, bazı zamanlar 

Mühib, bazı zamanlarda da Mühı b mahlaslarını küllanmıştır. Fakat bü mahlasları küllanmayı 

genelde arüz gereg i seçmiştir (Beşenk, 2016:309-311). 

Pek çok şehzade gibi iyi eg itim almış olan Kanüni Sültan Sü leyman, farklı alanlarda kendisini 

geliştirmiştir (O ztüna, 2014: sny.).  Evliya Çelebi’ye go re Trabzon’da yaşıyorken sü t kardeşi 

olan Kadı O mer Efendi’nin erkek evladı Yahya  ile Rüm bir sanatka rdan küyümcülük 

o g renmiştir. Kanü nı  Sültan Sü leyman’ın şehzadelik do neminde eg itimini aldıg ı Arapça ve 

Farsça dillerini iyi derecede bildig i, Kefe sancakbeylig i nedeniyle Tatar lehçesini 

küllanabildig i zikredilir (Emecen, 2010:62-74). 

 Padişaha do nemin ilmi ve edebi konülarıyla beraber askerlikle de ilgili her tü rlü  incelikler, 

üygülamalı şekilde o g retilmiştir Padişahın şiirlerini dü zenleyerek biraraya getiren şair ve 

yazar Draçlı Ahmet Fevrı  Efendi’dir. Edebiyatımızın en ihtişamlı divanı olan Dı va n-ı Mühibbı  

3 defa İ stanbül’da, 1 kez Almanya’da basılmıştır (O ztüna, 2014: sny.).  

Kanü nı  do neminde saray nakkaşhanesinde çalışan en o nemli iki sanatka rdan birincisi 

Şahkülü, ikincisi Karamemi’dir. Tebrizden sü rgü n olarak Amasyaya gelip oradan da 

İ stanbül’a getirilen Şahkülü 1520-1556 yılları arasında nakışhanede sernakkaş olarak go rev 

yapmıştır. Şahkülü’nün yanında yetişen Karamemi hakkındaki bilgiler oldükça sınırlıdır.  

Bü konüda en o nemli kaynak Gelibolülü Müstafa A li Efendi tarafından yazılan “Mena kıb-ı 

Hü nerveran” adlı eserdir. Bürada verilen bilgilere go re Mü zehhip Karamemi, Şahkülü’nün 

vefatından sonra 1 Rebiü l-ahir 964/1557 tarihinde hassa nakkaşbaşılıg ına tayin olmüştür. 

Bü bü yü k üsta çeşit yo nü nden oldükça zengin bahçe çiçekleri ile nebat tü rlerini dog al 

şekilleriyle ü slü plaştırarak tezhip sanatına üyarlamıştır. Bezemesini yaptıg ı eserlerde, 

bilhassa Mühibbı  Dı va nlar’ındaki bitkisel motiflerin nevileri, serbest ü slü ptaki çiçek ve bitki 

tasvirleri, Karamemi’nin dog a sevgisinin bir alameti olarak nitelendirilebilir (Mesara, 

2015:361-365). 

Sarayda hattat ve mü zehhiplerin çalışması için ortamın üygün hale getirilmesi Tü rk İ slam 

Sanatlarına verilen o nemi bir kez daha ispatlamaktadır. 

Medeniyetler boyünca kalıcılıg ının daha üzün sü re olması hasebiyle yazılı iletişimin o nemi 

oldükça fazladır. İ slam medeniyetlerindeki yazma eser o rneklerinin fazla olması bünü 
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kanıtlar niteliktedir. Başta Müshaf olmak ü zere berat, ferman, dini ve ilmı  kitaplar, felsefe, 

tıp, tarih, müsiki, mantık vb. daha pek çok konüda bizlere yol go sterecek yazmaların 

gü nü mü ze dek ülaşması hiç şü phesiz ki yazı ve yazılı eserlere verilen o nem sayesindedir 

(Kara, 2021:42-57).  

İ slamiyet’in kabülü nden sonra Kür’an-ı Kerim’e ve yazma eserlere düyülan saygı daha da 

artmıştır. El yazmalarının mühafazası ile sanatın o zü nden kopmadan geliştirilmesine de 

ayrıca itina go sterilmiştir. Başta Müshaflar olmak ü zere dı va n, ferman, berat ve levha gibi 

daha pek çok yerde go rebileceg imiz İ slam sanatları do nemlere go re gelişmiş ve ilerlemesini 

sü rdü rmü ştü r. 

İ slam sanatlarının temellerine baktıg ımızda hepsinin ortak noktası hiç şü phesiz ki sabır ve 

titizlik istemesidir. Eser meydana getirecek olan sanatçı çalışmasını birçok aşamadan 

geçirdikten sonra nihayete erdirir. Bir çalışmanın ilerleyen sü reçlerde kendisinden so z 

ettirebilmesi için sanatçının icra ettig i sanatın o zü nden kopmaması ve eserine yenilikler 

katması gerekmektedir (Tozün ve Bo yü kyılmaz, 2018:46). 

 

Foto. 1. Kanüni Sültan Sü leyman’ın portresi (Eyice, 1970:213-215) 

Bü çalışmada incelenen İ stanbül Ü niversitesi Na dir Eserler Kü tü phanesine “NEKTY01976” 

envanter nümarası ile kayıtlı olan Mühibbi Divanı, 189 varaktan olüşmaktadır. Nesih yazı 

çeşidi küllanılan Divandaki sayfalarda satır sayısı 13’tü r. Eser 280x176 mm. o lçü lerinde olüp 

974/1566 yıllarında yayınlanmıştır.  
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Nekty01976 Envanter Numaralı Muhibbî Dîvânı Halkârları’nın Türk 

Tezhip Sanatı Açısından İncelenmesi 

Elektronik ortamda erişime açık olan eserin go rsellerine ülaşılmış ve (v.76b-77a), (v.34b-

35a), (v.173b-174a), (v.25a-26b) sayfaları tezhip açısından incelenmiştir. Karamemi 

ü slü bünün açık go stergesi olan sayfalardaki motifler kompozisyon, renk ve üygülama 

bakımından detaylı şekilde açıklanmıştır. Bü sayfalarda küllanılan natü ralist ü slü ptaki 

çiçekler, rü mı , bülüt motifleri eserin ilerleyen sayfalarında kü çü k deg işikliklerle 

tekrarlanmış ve araştırmada incelenecek sayfalar olarak belirlenmiştir. 

Dı va nda inceledig imiz bazı sayfalardaki halka rlarda stilize olarak nakşedilmiş lale, sü mbü l 

ve karanfil motifleri dikkat çekmektedir. Ancak sayfalarda sü mbü l ve karanfilden ziyade lale 

daha çok küllanılmıştır.  

 

Foto. 2. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı (v.76b-77a) sayfalarında go rü len yarı stilize 

edilmiş motifler  

Kimi sayfalarda lale ile karanfil aynı kompozisyonda yer alırken bazı sayfalarda lale dig er 

motif grüpları ile beraber tasarlanmıştır (Fotog raf 2). Tek dal ü zerinde ilerleyen desende 

karanfillerin oranıyla lalenin oranı dengelenmiş, daha kü çü k boyüttaki goncagü l ile tasarım 
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devam etmiştir. Desendeki laleler goncagü lden çift yo nlü  olarak çıkmaktadır. Lalede 

küllanılan kırmızıyı karanfillerin iç kısmına taşıyarak sayfadaki renk dag ılımı sag lanmıştır. 

Karanfillerin tamamında yaprakların diplerinde küllanılan kırmızı renkteki tonlama, sag  

sayfanın alt kısmındaki sadece bir karanfilin taç yapraklarının üç kısımlarında 

go rü lmektedir. Goncaların ortalarında, karanfil ve lalelerin çanaklarında yeşil renk, 

tirfillerde kobalt mavi küllanılmıştır. Sayfa birleşim yerindeki desen yine tek dal ü zerine 

yerleştirilmiş goncagü ller ile tasarlanmıştır. Ayrıca büradaki desen sayfa kenarındaki 

halka ra go re daha sade olsa da yine oran orantıya dikkat edilmesinin sayesinde naif bir 

go rü nü m ortaya çıkmıştır. 

 

Foto. 3. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı 

(v.76b-77a) sayfalarında karanfil ve lale 

küllanılarak tasarlanmış halka r detayı 

 

Foto.4. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı 

(v.76b-77a) sayfalarında karanfil ve lale 

küllanılarak tasarlanmış halka r detay 

çizimi 

İ nceledig imiz (v.34b-35a) sayfalarındaki halkar tasarımı tek dal ü zerinde devam eden servi 

ag acından olüşmaktadır.  Servi ag acının zemin rengini nohüdi renkteki ka g ıttan ayırmak için 

paftanın içi pembe renkle boyanmıştır. Servilerin dışında sadece altın küllanarak yapılan 

sivrilikler bü motifi daha da toparlamış ve go sterişini artırmıştır (Fotog raf 5). 
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Foto. 5. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbı  Dı va nı (v.34b-35a) sayfalarında Servi ag acı küllanılarak 

tasarlanmış halka rlar 

Halka rda servi ag acından hariç yine tekdal ü zerinde devam eden goncagü ller ve sade 

yapraklar bülünmaktadır. Servi ag acı ve goncagü llerin ortalarında yeşil renk, tirfillerde ise 

kobalt mavi küllanılmıştır. Dalların belirli yerlerine üygülanan salyangozlar dalların boş 

kalmamasını sag lamıştır. Servilerin ana go vdelerinde kırmızı renk yog ün olarak küllanıldıg ı 

için desenin genelinde kırmızı renk tercih edilmemiştir. Sayfa birleşim yerinde goncagü l, 

sade yapraklar ve tirfillerden olüştürülan desende kırmızı küllanılmıştır (Fotog raf 5). 
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Foto. 6. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı 

(v.34b-35a) sayfalarında Servi ag acı 

küllanılarak tasarlanmış halka r detayı 

 

Foto.7. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbı  Dı va nı 

(v.34b-35a) sayfalarında Servi ag acı 

küllanılarak tasarlanmış halka r detay 

çizimi

Dı va nın son sayfalarında bülünan halka rların bü yü k bir kısmında renk küllanılmamış 

bezemeler sadece altınla yapılmıştır (Fotog raf 8). İ nceledig imiz halka r sayfası dı va nın 173. 

sayfasında bülünmaktadır. Bülüt motifi küllanılarak olüştürülan tasarım, bülütların üçüca 

eklenmesiyle sayfa kenarında ve cetvel kısmında ü çgen formünda ki paftaları 

olüştürmüştür.  

 



 40 İ.Ü. Nadir Eserler Kütüphanesi’ndeki Nektyo1976 Envanter Numaralı Muhibbî Dîvânı Halkârları’nın 
Türk Tezhip Sanatı Açısından İncelenmesi

 

 

Foto. 4. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbı  Dı va nı (v.173b-174a) sayfalarında bülüt motifi 

küllanılarak tasarlanmış halka rlar 

Belli bir helezon sistemi bülünmayan tasarımda bülüt haricinde goncagü l motifi serbest 

şekilde tasarlanarak üygülanmıştır. Halka rda külanılan tirfil ve sade yapraklarla dolülük 

boşlük oranı dengelenmiş, koltüklarda ve başlık tezhiplerinde altınla beraber renginde 

küllanılmış olması halka rı daha da sade bir go rü nü me bü rü ndü rmü ştü r (Fotog raf 8). 
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Foto. 5. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı 

(v.173b-174a) sayfalarında bülüt motifi 

küllanılarak tasarlanmış halka r detayı 

 

Foto. 6. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı 

(v.173b-174a) sayfalarında bülüt motifi 

küllanılarak tasarlanmış halka r detay 

çizimi

185-187. sayfalarda ki halka rlarda altınla beraber renk küllanılmış ve daha sonraki 

sayfaların sadece cetvellerine altın sü rü lerek bırakılmıştır. Halka r dahi yapılmayan bü 

sayfaların bazı ü çgen koltüklarının tezhip tasarımları yapılmış olmasına rag men desenin az 

bir kısmına altınla üygülama yapılmıştır. Dı va nın son sayfalarında bülünan bü paftaların 

bü yü k bir çog ünlüg ü boş  bırakılmıştır (Fotog raf 11-12-13). 
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Foto. 11. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı (v.185b-186a) 

 

Foto. 12. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı (v.187b-188a)  



 43                                                       Palmet Dergisi/Journal of Palmette (4) 

 

 

Foto. 13. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi Dı va nı (v.191b-192a)  

Araştırmaya konü olan (v.25a-26b) sayfalarındaki halka r tasarımlarının tamamı rü mı  

motifinden olüşmaktadır. Sayfanın halka r bezemesinde hatayi grübü motifler 

küllanılmadıg ı için rü miler yog ün olarak tasarlanmış ve titizlikle üygülanmıştır.  

Rü mı lerin hürdelerinde kırmızı renk küllanarak detaylandırmalar yapılmıştır. Bü 

detaylandırma rü milerin daha naif go rü nmesini sag lamıştır.  
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Foto. 14. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbı  Dı va nı (v.25a-26b) sayfalarında rü mı  motifi 

küllanılarak tasarlanmış halka rlar 

Helezon sistemi ve rü milerin aralarındaki boşlükları doldürmak için ü ç nokta üygülanmış, 

mavi ve yeşille yapılan bü noktalar rü minin içindeki kırmızı hürdelerle bü tü nlü k sag lamıştır 

(Fotog raf 14). 



 45                                                       Palmet Dergisi/Journal of Palmette (4) 

 

 

Foto. 15. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi 

Dı va nı (v.25a-26b) sayfalarında rü mı  

motifi küllanılarak tasarlanmış halka r 

detayı 

Karamemi’nin Diğer Eserleri 

 

Foto. 16. İ Ü . NEKTY01976 Mühibbi 

Dı va nı (v.25a-26b) sayfalarında rü mı  

motifi küllanılarak tasarlanmış halka r 

detay çizimi 

Karamemi’nin imzasının bülündüg ü eserler tarih sırasıyla şü şekildedir; Divan-ı Mühibbi, 

Hambürg, Künstgewerbemüseüm 1886.168 envanter nümarası ile kayıtlı olan nü sha 

Karamemi’nin imzasının yer aldıg ı ilk eserlerdendir. Divan 23,9x17,5x3,3 santimetre 

o lçü lerindedir. Eserin 211a varag ında “Mü zehhip Fakir, Hakir Karamemi 961 yılı Rebiü lahir 

Ayını Evahiri” kaydı bülünmaktadır. Dı va nın serlevha sayfası karşılıklı iki sayfa olarak 

tasarlanmış, metin çift sü tün ü zerine yerleştirilmiştir. Bü sayfalara halka r üygülanmamıştır. 

Zarif koltüklar mevcüttür. Koltük sayıları her sayfada aynı sayıda olmayıp deg işim 

go stermektedir (Karabülüt, 2022:22). 
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Mü zehhib’in bir dig er eseri Sü leymaniye Nürüosmaniye Kü tü phanesinde No.3873 ile 

bülünmaktadır (Fotog raf 14). 24,5x15 cm. ebatlarında olüp 279 varaktan olüşmaktadır. 

Cildi’nin sırtında siyah, miklepli kapak bo lü mü nde ise kahverengi deri küllanılmıştır. Talik 

yazı ile yazılan ketebe sayfasında eserin tezhiplerini Karamemi’nin yaptıg ı net olarak 

bilinmektedir. Metinde eserin Ka tip Müzaffer Ali tarafından yazıldıg ı, tezhiplerini 

Karamemi’nin yaptıg ı ve 971 senesinin Şevval ayı sonlarına dog rü İ stanbül’da tamamlandıg ı 

yazmaktadır (Çelenk, 2021:55). 

 

Foto. 17. Nürüosmaniye Kü tü phanesi Divan-ı Mühibbi Nü shası 

(https://islamansiklopedisi.org.tr/süleyman-i#1, [23.08.2023]) 

Karamemi’nin iki yerde imzasının bülündüg ü 1566 tarihli Dı va n-ı Mühibbı  nü shası İ stanbül 

Ü niversitesi Na dir Eserler Kü tü phanesi’ndedir (Fotog raf 15-16). 17x26,2x4,3 cm 

boyütlarında olan yazma 370 yapraktan olüşmaktadır. İ lk ü ç sayfasındaki cetvel içleri boş 

olüp, dıştaki kısımlar halka rlıdır. Eserin cildinin yenilenme tarihi hakkında herhangi bir bilgi 

bülünmamaktadır. Yenilenme esnasında sayfa kenarlarından kesilmiş oldüg ü, belirli 

sayfalardaki halka rların eksik olmasından anlaşılmaktadır.  Bü eser sadece kendi devrinde 

deg il, Osmanlı sanatı tarihinin tamamı için mü him bir yere sahiptir (Atasoy, 2016:70). 

https://islamansiklopedisi.org.tr/suleyman-i#1
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Fotoğraf 18. İ Ü K. T5467 Mühibbi Dı va nı (v.24a-25b) sayfaları 

 

Fotoğraf 19. İ Ü K. T5467 Mühibbı  Dı va n’ındaki Karamemi imzası 
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Değerlendirme  

İ ncelemiş oldüg ümüz eser 280x176 mm. o lçü lerinde olüp 38 sayfası tezhipsizdir. Eserin bazı 

kısımlarında tahribatların oldüg ü go rü lmektedir. O rneg in; cildinde ve iç kısımlardaki 

bezemelerde dag ılmalar bülünmaktadır. Bü dag ılmaların eserin çog ünlüg ünda olmaması 

sevindiricidir. Fakat bo yle nadide bir eserin asırlar sonrasına ülaşamama ihtimali 

endişelenmemize sebep olmaktadır. 974/1566 tarihinde yayınlanmış olan Dı va nda nesih 

yazı çeşidi küllanılmış olüp harfler harekelidir. Her sayfa 13 satırdan mü teşekkildir.  Bü 

satırlar bazı sayfalarda 7 satır ü stte 6 satır altta, kimi sayfalarda ise 5 satır ü stte 8 satır altta 

olacak şekildedir. Satır araları başlık yazısının geleceg i paftalar ile bo lü nmü ştü r. Fakat her 

sayfa için bü rakam dü zeninden so z edemeyiz. Bazı sayfalarda metin farklı satır sayıları ile 

bo lü nmü ştü r. Ana yazının etrafında sayfa yapısına da üygün olarak tasarlanmış metin 

bülünmaktadır. Yine bü metnin içerisinde başlık yazısının geleceg i dikdo rtgen veya ü çgen 

şeklindeki paftalar yer almaktadır. Sayfa sonlarında çoban veya mü şir adı verilen 

kendisinden sonraki sayfaya geçişteki oküma kolaylıg ını sag lamak amacı ile yazılmış olan 

kelimeler mevcüttür. Eserin son sayfasında da çoban (mü şir) bülünmaktadır. Fakat 

kendisinden sonra herhangi bir metin veya ha time sayfası olarak bilinen eserin bittig ini 

işaret eden sayfa bülünmamaktadır. Bü incelemelerimizden de anlaşılacag ı ü zere eser ya 

yarıda bırakılmış ya da mühafaza edilirken bir şekilde ha time sayfası kopmüştür. Metin 

aralarında bülünan koltük tezhipleriyle yazı arasında bü tü nlü k sag lanmıştır. 

Sonuç 

Mühibbı  Dı va nı tezhip bakımından deg erlendirildig inde desen ve tasarım bü tü nlü g ü ne 

dikkat edildig i go rü lmektedir. İ stanbül Ü niversitesi Nadir Eserler Kü tü phanesinde 

NEKTY01976 demirbaş nümarası ile kayıtlı olan eserin halka rları, başlık ve koltük tezhipleri 

gerek kendi içinde gerekse de eserin tamamındaki üyüm dikkate alınarak tasarlanmıştır. 

XVİ. Yü zyılın meşhür mü zehhiplerinden olan Kara Memi’nin ü slü bü dı va nda açıkça 

go rü lmektedir. Klasik tezhip anlayışından üzak olan mü zehhibin yapmış oldüg ü tasarımlar 

dı va n boyünca belirli aralıklarla tekrarlanmaktadır. Bezemelerde lale, sü mbü l, karanfil ve 

çınar yapraklarının stilize olarak küllanılması eseri dikkat çekici hale getirmiştir. Başlık 

tezhiplerinde kendi içindeki üyüma ve eserin tamamına olan dengeye dikkat edilmiştir. 

Bezemelerde altın ve mavinin yog ün şekilde küllanılması do nem o zelliklerini 

yansıtmaktadır. Yapılan bezemeler yazının o nü ne geçmemiş metin aralarındaki dolülük 

boşlük oranı da dikkate alınarak ferah bir çalışma ortaya çıkarılmıştır. Eserin genelinde 

zarafet, sadelikle birleştirilerek sünülmüştür. Eserde bülünan motifler sayfa yapısına üygün 
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şekilde tasarlanmış ve desen akıcı hale getirilmiştir. Sayfalar arasındaki bezeme geçişleri 

go z ardı edilmemiş bir sonraki sayfada bülünan ayrıntılar dü şü nü lerek nakşedilmiştir. Gerek 

motiflerdeki ayrıntılar gerekse eserde küllanılan renkler abartıya kaçılmadan do neminin 

ihtişamını bizlere yansıtmaktadır. Bü ihtişamın bizlere bü kadar tesir etmesi hiç şü phesiz ki 

mü zehhip Kara Memi sayesindedir.  
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